tantum sunt pueriles, mirifico ingenio comico stupendâque 

subtilitate mores describendi systema scholae vilelmianum et 

clericalismum integumentis dissimulationis fallacissimae 

evolvit denudatque.  

Eius »Narratiunculis pueri male môrati« lepidissimis animi 

lectorum usque hodie non desinunt mirabiliter delectari. 

 6 

Narratiunculae pueri male môrati 

Iuvenis quae expertus sim 

PARS TERTIA (III) 

Capitulum 3 

Magister Puellulus 

Noster magister religionis nomine est Falkenbergius. Qui est staturâ 

parvâ et crassâ et perspicillo aureo instructus. Si quid sancti dicit, 

oculos raptim comprimit ôsque suum format acutum. Semper manûs 

complicans leniterque se gerens nobis dicit: »Vos puelluli«. 

Itaque eum nominavimus puellulum.  

At îdem non est tam lenis quam esse videtur. Si quis ei facit 

stomachum, Puellulus eum oculis felineis aspectans multo diutius 

includit quam noster professor classis.  

Is autem discipulos increpat terribiliter dicens »vae tibi, puer male 

môrate, sterquilinium!« mihique aliquando dixit fore, ut parietem 

impingeret capite meo, ut fieret foramen maximum.   
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Īdem professor classis patrem meum bene noverat, cui aliquando in 

montibus degenti licuit cum patre venari. Puto eundem me ideo 

diligere, sed hoc non patefacere.  

Cum Merkelus condiscipulus meus me prodidisset, hic magister mihi 

poenam imposuit duarum horarum. At omnibus ceteris absentibus 

îdem subito ad me in conclave vênit mihique dixit: »Fac domum 

abeas, tu rupex male môrate! Ne frigescat sorbitio a te sorbillanda!«  

Cui magistro nomen est Gruberus. 

At Falkenbergius omnino non conviciatur. 

Cuius vestem aliquando a tergo cretâ oblevi. Tum omnes riserunt, et 

ille interrogavit: »Quid ridetis, puelluli?« 

At nemo aliquid dixit; tum iit ad Merkelum et dixit: Tu es puer 

timoratus et puto te taedere mendacii. Loquere aperte: Quid factum 

est?« 

Merkelus autem illi monstravit dorsum suum esse plenum cretae 

meque hoc fecisse.  

Falkenbergius facie perpallidâ celeriter me adiit. Ego putavi me nunc 

alapatum iri, sed ille ante me constitutus oculos raptim compressit.  

Deinde dixit: »Ah tu perdite atque miserrime! Semper indulgenter te 

habui, sed ovis scabiosus ne totum gregem inficiat«. 

Puellulus iit ad rectorem, et ego punitus sum custodiâ sex horarum.  

Pedellus mihi dixit futurum fuisse, ut dimitterer, nisi Gruberus ille  

tam vehementer me adiuvisset. Falkenbergius autem perseveranter 

postulasse, ut dimitterer, quia vestem sacerdotalem maculassem. At 

Gruberus dixit me tantummodo aliquatenus lascivire seque velle matri 

meae scribentem quaesturum esse, num sibi liceret me aliquoties 

alapare. Tum ceteri magistri Grubero assensi sunt, sed Falkenbergius 

irâ fuit incensissimus.  
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At effecit, ne emineret sua indignatio, sed proximâ in institutione mihi 

dixit: »Peccavisti, sed tibi ignosco. Fortasse Deus, quâ est clementiâ 

ineffabili, te reducet ad viam rectam«.  

At custodiam sex horarum perpessus sum, nec Falkenbergius umquam 

me appellavit responsurum; qui semper me praeteribat simulans me a 

se non conspici.  

Fridericus quoque illi displicuit, quia îdem fuit amicus meus optimus 

semperque risit illo nos »puellulos« appellante. Ideo Puellulus iam bis 

inclusit Fridericum; itaque diximus oportere, ut Puellulo dolum 

necteremus. Fridericus autem sensit ranam displosivam cathedrae 

Puelluli esse imponendam; sed haec res non bene succedit, quia 

praematurê patefit. Deinde sessibulo illius illevimus picem sutoris. At 

Puellulus per totam horam non insedit, et deinde Bognerus magister 

scribendi vênit et adhaesit.  

Hoc placuit quoque, sed magis placuisset, si adhaesisset Puellulus.  

Fridericus autem apud Burkhardum pictorem habitat; eidem surripuit 

pigmentum oleatum, quod est eiusdem coloris ac cathedra. Quod 

pigmentum ante institutionem religionis celeriter eidem loco 

illevimus, quo Puellulus solet bracchium deponere.  

At tum subito dictum est Falkenbergium esse aegrotum ideoque nos 

non institutum iri religione, sed geographiâ. Tum Professor Ulrich 

damnum accepit eo quod plenus fuit pigmenti, pedellumque verbis 

invectus est horribilibus, quod non inscribendo indicasset locum esse 

recenter impictum.  

His modis Puellulus semper evitavit impetûs nostros, sed nos novos 

dolos excogitare non desiimus.  

Aliquando unâ cum rectore vênit in oecum classis et cathedrae institit. 

Deinde Puellulus dixit: »Puelluli, gaudete! Nuntium vobis afferendum 

habeo magnificum. Diu pecuniam comparsi, et nunc pro ecclesiâ 

studiorum nostrâ dilectissimâ êmi statuam Sancti Aloysii, quia is est 
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vir optimi exempli iuvenibus studiosis. Qui de postamento despiciet 

ad vos, et vos suspicietis ad eum. Hac re animus vester firmabitur«.  

Deinde rector dixit ineffabiliter pulchrum esse, quod Falkenbergius 

illam statuam emisset, et oportere, ut gymnasium nostrum gauderet. 

Die Saturni venturum esse illum virum sanctum, et necessarium esse, 

ut nos illum conveniremus illo loco, quo oppidi esset ingressus, et 

nobiscum afferremus, et die Dominicâ factum iri festum revelationis.  

Deinde rector atque Puellulus egressi in aliis oecis classium rem 

enuntiaverunt. Tum ego atque Fridericus unâ domum iimus.  

Nunc Fridericus dixit Puellulum de industriâ curasse, ut nobis 

Aloysius asportandus esset post meridiem diei Dominicae, quia non 

congauderet nobis hôc tempore postmeridiano vacaturos esse. Ego 

quoque Puellulo maledixi et dixi me exoptare, ut currus Puelluli 

inverteretur.  

Friderici pater hoc iam scivit, quia ephemeridi inscriptum erat.  

Qui nos diligit et saepe nobiscum colloquitur nobisque donat sigarum. 

Necnon pater Friderici irascitur Falkenbergio, quia putat Iosephulum 

suum examen scholae latinae non superasse propter Falkenbergium.  

At ego puto Iosephulum esse stultiorem, quam ut superaverit examen.  

Dominus risit, quod ephemeridi tot res inscriptae erant de viro illo 

sancto. Dixit quoque illum esse gypseum seque illum ne dono quidem 

accipere velle. Istum Sanctum Aloysium esse Mühldorpiensem. Eum 

Mühldorpii iam diu stetisse, neminique placuisse. Fortasse sculptorem 

ipsum statuam dono dedisse, sed Falkenbergio de eâdem acceptâ 

gloriari et simulare se magnam pecuniam erogasse. Dominus dixit 

Puellulum esse homuncionem speciem tantum pietatis praebentem, et 

nos quoque conviciati sumus de Puellulo. 

Deinde vênit dies sabbati. Omnibus hominibus gymnasii participibus 

constitutis nos debuimus ire per totam urbem. In fronte iit rector unâ 

cum Falkenbergio, et deinde professores venerunt. Gruberus non 
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adfuit, quia is est evangelico-lutheranus. Summo in monte est 

caupona, quo venit via e vico Mühldorpio. Ibi constitimus et 

exspectavimus. Per semihoram stetimus, usque dum pedellus accurrit 

et magnâ voce clamavit: »Nunc illum apportant«. 

Tum advênit currus scalatus, cui imposita erat magna cista.  

Falkenbergius adiit et e vecturario quaesivit, num venisset Mühldorpio 

et secum attulisset Sanctum Aloysium. Vecturarius affirmavit se 

Mühldorpio venisse et aliquem inesse cistae. Tum Puellulus 

stomachatus est, quod currus aspectûs esset tam mali nullaeque ei 

inessent abietes.  

At vecturarius dixit hoc a se non curari, se nihil facere nisi a domino 

suo iussa.  

Deinde non potuimus, quin currum sequeremur, et campanae ecclesiae 

studiorum sonabantur, usque dum adveniremus.  

Ante ecclesiam vecturarius constitit, et voluit cistam de curru ferre.   

At Falkenbergius eum non sivit hoc facere. Iussi sunt pueri classis 

superioris longissimi cistam deferre et in sacristiam portare. Qui 

fuerunt Pointnerus atque Reichenbergerus, duos ceteros non noveram.  

Nobis autem licuit abire et campanae sonari desitae sunt. Nemo nisi 

quattuor illi discipuli superioris classis debuerunt adesse viro sancto 

statuendo; ceteri non, quia postridie demum statua est consecrata. At 

nos scivimus, ubi eadem statueretur. Apud fenestram tertiam statuta 

est, quia ibi erat postamentum floribus circumsaeptum.  

Fridericus atque ego domum iimus; primo adfuit Carolus Friedmann. 

Deinde Fridericus dixit sibi adhuc multa esse discenda usque ad diem 

Lunae, quia nondum didicisset coniugationem tertiam. 
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ECCE SANCTUS ALOYSIUS 
ADHUC NASO INTEGRO INSTRUCTUS ! 

Tum Friedmannus: »Haec coniugatio«, inquit, »nequaquam nobis 

pensa est discenda«  

At Fridericus: »Gruberus hoc edixit perquam dilucidê«. Tum 

Friedmannus timore correptus est, quia semper est timidus, et ipse est 

primus.  

Qui cum statim aufugisset, Fridericus dixit: »Nunc iste nobis non iam 

afferet molestias«. 

Quaesivi, quare illum amisisset, sed Fridericus exspectavit, usque dum 

nemo iam esset in propinquo. Deinde dixit se nunc scire, quomodo 

Puellulo dolum necteremus, et nos in Sanctum Aloysium iniecturos 

esse lapidem.  

Equidem primo putavi Fridericum iocari, sed ille serio hoc dixerat, et 

addidit se, nisi ego adiuvissem, sôlum hoc facturum esse.  
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Tum pollicitus sum me adiuturum esse, sed timui, nam scivi, omnia 

perditum iri, si res innotuisset. 

At Fridericus dixit hoc aptius faciendum esse, quam ut ab ullo homine 

animadverteretur, nec talem occasionem capi posse umquam iterum 

Puellulo dolum nectendi, quem non oblivisceretur.  

Statuimus, ut horâ octavâ inter nos conveniremus ad rivum Salzach. 

Domi dixi mihi cum Friderico discendam esse coniugationem tertiam, 

et cenâ sumptâ statim profectus sum.  

Iam obtenebruit, cum advêni castaneas, et gavisus sum, quod in 

neminem incidi.  

Fridericus iam adfuit, et exspectavimus, usque dum tenebrae essent 

nigerrimae. Deinde rivum Salzach praeteriimus; semel audivimus 

animal gradiens. Tum stetimus in fruticetum abditi.  

Adfuit notarius; qui solet nocte ambulare et carmen pangere, quod 

publicetur in periodico hebdomadali.  

Īdem nihil animadvertit, et cum iam procul abiisset, nos denuo 

progressi sumus.  

Gymnasium et ecclesia studiorum sitae sunt in fine urbis; ibidem cum 

tenebrae sunt, nullus versatur homo, nisi pedellus, sed is etiam non est 

ibi, sed in cauponâ cervesiae stellatae.  

Advênimus et uterque nostrum sustulit lapidem.  

Fenestras vidimus. Per tertiam fuit lapis iniciendus. Fridericus mihi 

dixit: »Necesse est, ut lapidem bene iaculeris dextrorsum; si parietem 

attigerit, introrsus reicietur. Fac ut iaculeris dimidiâ tantâ altitudine, 

quantâ est fenestra; ego conabor altius iaculari, unus nostrum certê 

Aloysium percutiet« - »Assentior« respondi, et deinde lapides sumus 

iaculati. Strepitus factus est magnus, ut sciremus nos fenestram 

percussisse.  
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Proximê post gymnasium est coryletum; in quod abditi auscultavimus 

auribus arrectis. Silentium fuit vastissimum, et Fridericus dixit: »Hoc 

factumst bellissimê. Nunc nobis cavendumst, ne quis nos ire videat«. 

Celeriter cucurrimus, sed si quid audiebamus, consistebamus. In 

neminem incidimus, et apud patrem Friderici per saepimentum 

posticum nixi in hortum descendimus et perquam quietê per scalas 

ascendimus.  

Fridericus lumen siverat lucere, ut crederent se domi versari. Ad 

mensam consedimus et corpus detersimus vehementer sudantes.  

Subito aliquis per scalas ascendit et ianuam pulsavit.  

Equidem ad fenestram accucurri, quia adhuc sudore eram perquam 

madidus, sed Fridericus capite manui imposito simulavit se discere.   

Adfuit autem ancilla expeditoris Friedmannii, quae dixit Carolum 

Friedmannium nos salvere iubere, eum non credere nobis tertiam 

coniugationem esse discendam, quia hoc quaesivisset ex Raithelio et 

Kanzlero, et neutrum illorum de hac re discendâ aliquid novisse.  

Fridericus autem caput tollere noluit, quia etiam vehementer sudabat. 

Qui dixit se audivisse mandatum magistri dilucidê, ideoque se discere 

coniugationem tertiam.  

Tum ancilla abiit, et audivimus eam infra dicere Dominae Burkhardae 

Fridericum discere sedulissimê sibique videri esse crudele, quod 

discipuli cogerentur, ut discerent tot tantasque res.   

Proxima dies fuit Dominica, et octavâ horâ missa fuit et sollemnitas in 

honorem Aloysii celebranda.  

At eadem celebrata non est. 

Cum advenirem, ante portam multitudo hominum circumstabat 

densissima. 
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Circa pedellum multi circumstabant, iuxta eum stabat rector necnon 

Falkenbergius.  

Qui collocuti digitis monstraverunt fenestram. Cui inerant duo 

foramina.  

E Raithelio quaesivi, quidnam fieret. 

Qui dixit: »Aloysio nasus est abreptus«. 

»Aloysio nasus est abreptus«. 

Ego quaesivi: »Num decidit in statuendo?«. 

Ille: »Non decidit« inquit, »sed lapides involaverunt«. 

Advenerunt etiam Föckererus et Friedmannus cancellarius. 

Föckererus, qui soleat gloriari de sagacitate suâ, dixit se hoc audivisse 

primum. 

Se adfuisse, cum adveniret Falkenbergius, et pedellum rem sibi 

monstravisse. Factum esse spectaculum horribile, nam foraminibus 

fenestrae conspectis illos intravisse et vidisse capiti Aloysii deesse 

nasum ôsque, et infra statuam omnia gypsi fuisse plena, et deinde 

inventos esse duos lapides. Föckererus dixit, si is qui hoc fecisset, 

inventus esset, se credere eidem caput amputatum iri.   

Hoc enim Pedellus dixerat. – 

Equidem me omnino non movi, neque se movit Fridericus. Is 

Friedmanno tantummodo dixit se nunc novisse coniugationem tertiam. 

Adii adultos, ubi stabant professores. Pedellus loqui non desiit.  

Qui omnia denuo coepit narrare. 
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Pedellus dixit se domi fuisse et deliberasse, num poturus esset 

semilitram cervesiae. Subito uxorem suam dixisse se talem strepitum 

audivisse, qualis audiretur, si diffringeretur quadra fenestrae. Tum se 

quaesivisse »Ubinam quadra fenestrae sit diffracta?«. Deinde se 

uxoremque suam audivisse seque aperuisse ianuam domûs. Tum sibi 

visum esse audire aliquem gradientem, itaque se in conclave suum 

ingressum sclopetum sumpsisse. Deinde se egressum ter vocasse 

»Quis adest?«. Nam se hoc didicisse, cum esset miles optio. In bello 

quoque milites hoc fecisse, in quo semper alicui vigilanti, si quid 

suspiciosi audivisset, vocandum fuisse: »Quis adest?«. At deinde nihil 

iam motum esse, seque ter per aulam circumiisse neque ullam rem 

vidisse insolitam. Et deinde se iisse in cauponam cervesiae stellatae, 

quia cogitaret sibi bibendam esse semilitram cervesiae. Pedellus dixit 

se, si quem vidisset, futurum fuisse, ut glandem iaculatus esset, nam si 

quis non responderet verbis quae essent »Quis adest?«, oportere, ut 

iaculando necaretur.  

Rector ex eo quaesivit, num de aliquo suspicionem haberet. 

Tum pedellus dixit se iam habere de aliquo suspicionem, sed nictatus 

dixit se non debere dicere, quis sit, ne ille aufugiat. Pedellus addidit, 

nisi tot homines circumstetissent, fortasse futurum fuisse, ut iam 

furciferum deprehenderet, quia vestigia pedum mensuraret, sed nunc 

omnia esse deleta.  

Tum rector eum interrogavit, num crederet se illum deprehensurum 

esse. Tum pedellus iterum nictatus dixit se illum certê deprehensurum 

esse, quia omnes scelerati bis venirent locum facinoris spectaturi. 

Seque nunc per totam noctem vigilaturum esse scopeto instructum 

semelque tantum clamaturum esse »Quis adest?« et deinde statim 

iaculaturum. 

Falkenbergius dixit se orare velle, ut sceleratus inveniretur, sed hodie 

non factum iri missam sacram, quia Aloysius esset dimovendus, 

nobisque esse domum eundum etiamque orandum, ut auctor facinoris 

patefieret. Tum omnes abierunt, sed ego unâ cum Friedmanno et 

Raithelio remansi, quia pedellus vênit ad nos et denuo omnia narravit, 
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strepitum factum esse uxoremque suam primam eundem audivisse et 

cetera, et cetera.  

Necnon pedellus dixit se illum sceleratum deprehensurum esse, et 

antequam praeteriisset septimana integra, se illum glandibus 

percussurum esse, aut fortasse se saltim in illius pedes glandem 

iaculaturum esse. 

Equidem ii ad Fridericum omniaque haec narravi. Deinde nos ambo 

vehementissimê cachinnavimus. 

Postea facta est magna perquisitio, et in omni classe quaesitum est, 

num quis quid sciret de facinore facto.  

Puellulus autem dixit se suis discipulis numquam donaturum esse 

Aloysium alterum, antequam patefactum esset, quis istud facinus 

commisisset.  

Itaque omni institutione religionis ineunte debuimus precationem 

facere, ut patefieret nefas istud atrocissimum.  

At haec precatio nullo modo profuit, neque ullus aliquid scit praeter 

me Fridericumque.  
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DE AMORE 

I, 1 – scripsit Andrea Cappellano 

“Accessus ad amoris tractatum. Est igitur primo videre, quid sit amor, et unde dicatur amor, 

et quis sit effectus amoris, et inter quos possit esse amor, qualiter acquiratur amor, 

retineatur, augmentetur, minuatur, finiatur et de notitia amoris mutui, et quid unus amantium 

agere debeat altero fidem fallente. 

Quid sit amor. Amor est passio quaedam innata procedens ex vision et 

immoderate cogitatione formae alterius sexus, ob quam aliquis super 

omnia cupit alterius potiri amplexibus et omnia de utriusque voluntate 

in ipsius amplexu amoris praecepta compleri. 

Quod amor sit passio facile est videre. Nam antequam amor sit ex 

utraque parte libratus, nulla est angustia maior, quia semper timet